Ata Conselho Diretor CETEC 12/12/2023                                                              Página 1 de 2

 Serviço Público Federal
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
CONSELHO DIRETOR

Ata da Reunião Extraordinária

Aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às 14 horas, na sala 114 do 1
Pavilhão de aulas I, Campus Cruz das Almas, reuniu-se em sessão extraordinária o Conselho 2
Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas com a presença dos membros do referido 3
Conselho, Adson Mota Rocha (Presidente), Renê Medeiros de Souza (Vice-Diretor), Gilberto 4
da Silva Pina (Coordenador do Curso de Bacharelado em Ciências Exatas e Tecnológicas), 5
Karina Araújo Kodel (Coordenadora do Curso de Engenharia Sanitária e Ambiental), Sandra 6
Maria Conceição Pinheiro (Coordenadora do Curso de Engenharia Civil), Luiz Carlos Simões 7
Soares Júnior (Coordenador do Curso de Engenharia de Computação), Anderson Reis da Cruz 8
(Coordenador do Curso de Bacharelado em Matemática), Huilman Sanca Sanca substituindo 9
Geydison Gonzaga Demetino (Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica), 10
Luiz Alberto de Oliveira Silva (Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática EAD), 11
José Humberto Teixeira Santos (Representante Docente), Carlos Marlon Silva Santos 12
substituindo Felipe Andrade Torres (Representante Docente), Fabrício Moreira Rangel dos 13
Santos (Representante Técnico-Administrativo), Eder Brito Queiroz (Representante Estudantil), 14
Rebeca Bomfim dos Santos (Representante Estudantil) e Rodolfo da Conceição Santos 15
(Representante Estudantil). Com a ausência justificada dos conselheiros Leonardo Rafael 16
Teixeira Cotrim Gomes (Coordenador do Curso de Engenharia Mecânica) e Ari Marques de 17
Araújo Neto (Representante Técnico-Administrativo). Com a ausência sem justificativa dos 18
conselheiros Jilvan Lemos de Melo (Coordenador do Curso de Bacharelado em Física), Danilo 19
de Jesus Ferreira (Coordenador do Mestrado Profissional em Matemática – PROFMAT) e 20
Ariston de Lima Cardoso (Coordenador da Especialização em Tecnologias e Educação Aberta e 21
Digital do CETEC/EaD). Ato contínuo, o Presidente Adson Mota Rocha, após constatar quorum 22
regimental, saudou os presentes e iniciou a sessão com a seguinte Ordem do dia: Votação, em 23
escrutínio único, para composição das listas tríplices, para Diretor (a) e Vice-Diretor (a) do 24
CETEC para o quadriênio 2024-2028, regulamentada pelo Decreto Nº 1.916, de 23 de maio 25
de 1996. A pauta foi aprovada por unanimidade. O Presidente iniciou a sessão explicando os 26
trâmites e instrumentos normativos que regulamentam o procedimento de escolha para as listas 27
tríplices para Diretor e Vice-Diretor. Citou a Resolução do Conselho Diretor do CETEC Nº 28
001/2023 aprovada em sessão extraordinária do dia 20/10/2023. Explicou como se deu o 29
processo de inscrição conforme previsão da Resolução Conselho Diretor do CETEC Nº 001/2023, 30
fez referência ao Decreto 1.916/96 que regulamenta o processo de escolha dos dirigentes de 31
Instituições Federal de Ensino Superior. Detalhou o procedimento da sessão: com abertura de fala 32
aos inscritos para apresentação de suas candidaturas aos cargos correspondentes de Diretor e 33
Vice-Diretor, esclarecimentos aos conselheiros sobre os procedimentos e em seguida designação 34
de uma comissão escrutinadora. Destacou ainda que os conselheiros serão chamados à mesa de 35
votação por chamada nominal e que o voto será uninominal e secreto, devendo as listas tríplices 36
serem compostas com os três primeiros nomes mais votados em escrutínio único. Em seguida, 37
apresentou as inscrições para o cargo de Vice-Diretor (a) na seguinte ordem: Vinicius Santos 38
da Silva, Felipe Andrade Torres e Genilson Ribeiro de Melo e as inscrições para o cargo de 39
Diretor (a) na seguinte ordem: Maria Amelia de Pinho Barbosa Hohlenwerger, Leonardo Rafael 40
Teixeira Cotrim Gomes e Luiz Alberto de Oliveira Silva. Prosseguiu consultando o Conselho 41
Diretor do CETEC sobre a homologação das inscrições para composição da lista tríplice e as 42
inscrições foram homologadas por unanimidade. Posteriormente, foram designados pela 43
Presidência como escrutinadores os conselheiros: José Humberto Teixeira Santos, Fabrício 44
Moreira Rangel dos Santos e Eder Brito Queiroz. O Presidente então iniciou o regime de 45
votação para a escolha da lista tríplice para os cargos de Diretor (a) e Vice-Diretor (a) e realizou 46
chamada nominal para que os membros se dirigissem à mesa de votação. A comissão 47
escrutinadora apurou a votação para o cargo de Vice-Diretor (a) e informou-se o seguinte 48
resultado: Vinicius Santos da Silva, 13 (treze) votos; Felipe Andrade Torres, 02 (dois) votos e 49
Genilson Ribeiro de Melo não obteve votos. Desta forma, a lista tríplice para o cargo de Vice-50
Diretor (a) do CETEC, quadriênio 2024-2028, compôs-se na ordem de mais votado, em 51

Ata Conselho Diretor CETEC 12/12/2023                                                              Página 2 de 2

escrutínio único, da seguinte forma: Vinicius Santos da Silva, primeiro mais votado; Felipe 52
Andrade Torres, segundo mais votado e Genilson Ribeiro de Melo, terceiro mais votado. Em 53
seguida, a comissão escrutinadora apurou a votação para o cargo de Diretor (a) e informou-se o 54
seguinte resultado: Maria Amelia de Pinho Barbosa Hohlenwerger, 14 (catorze) votos; Leonardo 55
Rafael Teixeira Cotrim Gomes, zero votos, e Luiz Alberto de Oliveira Silva, 01 (um) voto. Desta 56
forma, ficou assim composta a lista tríplice para o cargo de Diretor (a) do CETEC, 57
quadriênio 2024-2028, na ordem de mais votado, em escrutínio único: Primeiro (a) colocado 58
(a): Maria Amelia de Pinho Barbosa Hohlenwerger (14 votos); Segundo (a) colocado (a): 59
Luiz Alberto de Oliveira Silva (01 votos); Terceiro (a) colocado (a): Leonardo Rafael Teixeira 60
Cotrim Gomes (0 votos). Nada mais havendo a tratar o Presidente, Adson Mota Rocha, deu por 61
encerrada a reunião, da qual eu, Samira Araújo Rachid Alves, lavrei a presente ata que, após lida 62
e assinada pelos presentes, será considerada aprovada. Cruz das Almas, 12 de dezembro de 63
2023.//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 64

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2023

ATA Nº 103/2023 - SECADCETEC (11.01.22.04.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 12/12/2023 17:12 )
SANDRA MARIA CONCEICAO PINHEIRO

COORDENADOR DE CURSO

1243481

(Assinado digitalmente em 13/12/2023 09:15 )
ADSON MOTA ROCHA

DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO

1364750

(Assinado digitalmente em 12/12/2023 17:40 )
JOSE HUMBERTO TEIXEIRA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1488760

(Assinado digitalmente em 12/12/2023 17:29 )
GILBERTO DA SILVA PINA

COORDENADOR DE CURSO

1516938

(Assinado digitalmente em 13/12/2023 06:48 )
RENE MEDEIROS DE SOUZA

ASSESSOR

1614852

(Assinado digitalmente em 13/12/2023 09:34 )
KARINA ARAUJO KODEL

COORDENADOR DE CURSO

1526832

(Assinado digitalmente em 14/12/2023 09:11 )
SAMIRA ARAUJO RACHID ALVES

CHEFE

2033204

(Assinado digitalmente em 13/12/2023 16:46 )
LUIZ CARLOS SIMÕES SOARES JÚNIOR

COORDENADOR DE CURSO

1685613

(Assinado digitalmente em 14/12/2023 10:06 )
FABRICIO MOREIRA RANGEL DOS SANTOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

2260291

(Assinado digitalmente em 14/12/2023 09:06 )
LUIZ ALBERTO DE OLIVEIRA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2274145

(Assinado digitalmente em 12/12/2023 17:04 )
ANDERSON REIS DA CRUZ

COORDENADOR DE CURSO

1331542

(Assinado digitalmente em 12/12/2023 17:02 )
HUILMAN SANCA SANCA

COORDENADOR DE CURSO

3026783

(Assinado digitalmente em 13/12/2023 16:13 )
CARLOS MARLON SILVA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1141522

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 103 2023 ATA 12/12/2023 191561306c